Дело № 1-219/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Дальнереченск ДД.ММ.ГГГГ

Дальнереченский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Тур И. А., при секретаре Гуменюк О. Ю., с участием государственного обвинителя прокурора Копаева Т. Т., защитников в лице адвокатов: Стребкова В. В., Белолипецких Н. А., Бородина М. П., подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке главы 40 УПК РФ уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил: присвоение, то есть хищение чужого имуществе, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере - преступление, предусмотренное 

<

данные изъяты>; присвоение, то есть хищение чужого имуществе, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере - преступление, предусмотренное 

<

данные изъяты>, - при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке лесного массива, расположенном в выделе 

<

данные изъяты> КГКУ «Приморское лесничество» ФИО7 района Приморского края, в 15 км на юго-восток от 

<

адрес> с. ФИО3 

<

адрес>, в арендных лесах ООО «Дальнереченсклес», являясь, на основании приказа (распоряжения) о приёме работника на работу № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, мастером, занятым на лесосеках, лесопогрузочных пунктах верхних и промежуточных складах ООО «Чугуевский ЛЗК», являясь, при этом, в соответствии с договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально ответственным лицом за вверенное ему имущество, из корыстных побуждений, желая обогатиться преступным путём, действуя совместно с ФИО2, который предоставил автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> для вывоза похищенной древесины, и ФИО4, который предоставил машину для трелёвки марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, для погрузки похищенной древесины, осознавая общественную опасность своих преступных последствий и желая их наступления, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, а именно хищение лесопродукции общим объёмом 18 куб. м, принадлежащей ООО «Дальнереченсклес». Так он, действуя из корыстных побуждений, совместно с ФИО2, являющимся в соответствии с приказом о приёме работника на работу № л/с от ДД.ММ.ГГГГ водителем автомобиля (самосвал) ООО «Чугуевский ЛЗК», и ФИО4, являющимся в соответствии с приказом о приёме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ машинистом крановщиком, занятым на лесосеках, лесопогрузочных пунктах, верхних и промежуточных складах 6 разряда ООО «Чугуевский ЛЗК», - разработал план по совершению хищения имущества, принадлежащего ООО «Дальнереченсклес», путём его присвоения. Осуществляя подготовку к предстоящему хищению, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ предложил ФИО2 совершить хищение сортиментов древесины породы дуб, общим объемом 

<

данные изъяты>, находящейся в выделе 

<

адрес> Приморского края, путём вывоза её на рабочем автомобиле ФИО2 марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Получив согласие от ФИО2, в указанный период времени также предложил ФИО4 совершить хищение сортиментов древесины породы дуб, общим объемом 18 куб. м, находящейся в выделе 

<

адрес> 

<

адрес>, путём погрузки её машиной для трелёвки марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> rus, на котором работал ФИО4, на что последний согласился. Получив от ФИО2 и ФИО4 согласие на совершение преступления, предварительно договорившись о вывозе похищенной древесины в течение нескольких дней. Реализуя свой обозначенный преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему сортиментов древесины породы дуб объёмом 

<

данные изъяты>, принадлежащих ООО «Дальнереченсклес», путём присвоения, ФИО1, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в выделе 

<

адрес> филиала КГКУ «Приморское лесничество», расположенном в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО4, подготовили к хищению, принадлежащие ООО «Дальнереченсклес» сортименты древесины породы дуб объёмом 

<

данные изъяты>, часть которых погрузили при помощи машины для трелёвки марки «PONSSE 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которые в дальнейшем, продали на пункте приёма древесины в г. Дальнереченск Приморского края. ФИО1, продолжая реализовывать свой единым преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему сортиментов древесины породы дуб объемом 

<

данные изъяты> принадлежащих ООО «Дальнереченсклес», путём присвоения, в период времени 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО2 и ФИО4 погрузили, при помощи машины для трелёвки марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> оставшиеся сортименты древесины породы дуб на автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которые, в дальнейшем продали на пункте приёма древесины в г. Дальнереченск Приморского края. В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО2 и ФИО4 ООО «Дальнереченсклес» причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке лесного массива, расположенном в выделе 

<

адрес> участкового лесничества КГКУ «Приморское лесничество» ФИО7 района Приморского края, в 10 км на юго-восток от 

<

адрес> с. ФИО3 

<

адрес>, в арендных лесах ООО «Дальнереченсклес», являясь, на основании приказа (распоряжения) о приёме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, мастером, занятым на лесосеках, лесопогрузочных пунктах верхних и промежуточных складах ООО «Чугуевский ЛЗК», являясь, при этом, в соответствии с договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально ответственным лицом за вверенное ему имущество, из корыстных побуждений, желая обогатиться преступным путём, действуя совместно с ФИО2, который предоставил автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, для вывоза похищенной древесины, и ФИО4, который предоставил машину для трелёвки марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, для погрузки похищенной древесины, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая их наступления, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, а именно хищение лесопродукции – сортиментов древесины поды дуб объёмом 

<

данные изъяты> м и сортиментов древесины породы ясень объемом 

<

данные изъяты>, принадлежащей ООО «Дальнереченсклес». Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, совместно с ФИО2, являющимся, в соответствии с приказом о приёме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ водителем автомобиля (самосвал) ООО «Чугуевский ЛЗК», и ФИО4, являющимся, в соответствии с приказом о приёме работника на работу № л/с от ДД.ММ.ГГГГ машинистом крановщиком, занятым на лесосеках, лесопогрузочных пунктах, верхних и промежуточных складах 6 разряда ООО «Чугуевский ЛЗК», разработал план по совершению хищения имущества, принадлежащего ООО «Дальнереченсклес», путём его присвоения. Осуществляя подготовку к предстоящему хищению, ФИО1, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, предложил ФИО2 совершить хищение сортиментов древесины породы дуб и ясень, находящейся в выделе 

<

адрес> ФИО7 филиала КГКУ «Приморское лесничество» ФИО7 района Приморского края, расположенного в 

<

адрес> с. ФИО3 

<

адрес>, путем вывоза её на рабочем автомобиле ФИО2 марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. ФИО1, получив согласие от ФИО2, в указанный период времени также предложил ФИО4 совершить хищение сортиментов древесины породы дуб, общим объёмом 

<

данные изъяты> находящейся в выделе 16 квартала 73 Мартыново-Полянского участкового лесничества ФИО7 филиала КГКУ «Приморское лесничество» ФИО7 района Приморского края, путём погрузки её машиной для трелёвки марки 

<

данные изъяты> 8W» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором работал ФИО4, на что последний согласился. ФИО1, получив от ФИО2 и ФИО4 согласие на совершение преступления, предварительно договорились о вывозе похищенной древесины в течение нескольких дней. ФИО1, реализуя свой обозначенный преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему сортиментов древесины породы дуб и ясень объемом 

<

данные изъяты>, принадлежащих ООО «Дальнереченсклес», путём присвоения, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в выделе 

<

адрес> КГКУ «Приморское лесничество» ФИО7 района Приморского края, расположенного в 

<

адрес> с. ФИО3 

<

адрес>, совместно с ФИО2 и ФИО4, погрузили, при помощи машины для трелёвки марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, сортименты древесины породы дуб и ясень на автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО2 и ФИО4 ООО «Дальнереченсклес» причинён материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты>.

ФИО2 совершил: пособничество в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, предоставлением орудий и средств совершения преступления, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, - преступление, предусмотренное 

<

данные изъяты>; пособничество в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, предоставлением орудий и средств совершения преступления, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, - преступление, предусмотренное 

<

данные изъяты>, - при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке лесного массива, расположенном в выделе 5 квартала 99 Мартыново-Полянского участкового лесничества КГКУ «Приморское лесничество» ФИО7 района Приморского края, расположенном в 

<

адрес>, в арендных лесах ООО «Дальнереченсклес», являясь, на основании приказа (распоряжения) о приёме работника на работу №л/с от ДД.ММ.ГГГГ водителем автомобиля (самосвала) ООО «Чугуевский ЛЗК», из корыстных побуждений, желая обогатиться преступным путём, по предложению ФИО1, действуя совместно с последним и ФИО4, осознавая общественную опасность своих преступных последствий и желая их наступления, способствовал совершению присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного ФИО1, являющемуся, в соответствии с договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, материально ответственным лицом за вверенное имущество, путём предоставления автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> для перевозки похищенной древесины, то есть орудий и средств совершения преступления, а именно хищению лесопродукции общим объёмом 

<

данные изъяты>, принадлежащей ООО «Дальнереченсклес». ФИО1, действуя из корыстных побуждений, совместно с ФИО2, являющимся, в соответствии с приказом о приёме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ водителем автомобиля (самосвал) ООО «Чугуевский ЛЗК», и ФИО4, являющимся, в соответствии с приказом о приёме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ машинистом крановщиком, занятым на лесосеках, лесопогрузочных пунктах, верхних и промежуточных складах 6 разряда ООО «Чугуевский ЛЗК», разработал план по совершению хищения имущества, принадлежащего ООО «Дальнереченсклес», путём его присвоения. Осуществляя подготовку к предстоящему хищению, ФИО1, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, предложил ФИО2 совершить хищение сортиментов древесины породы дуб, общим объёмом 

<

данные изъяты>, находящейся в выделе 

<

данные изъяты> КГКУ «Приморское лесничество» ФИО7 района Приморского края, путём вывоза её на рабочем автомобиле ФИО2 марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. ФИО1, получив согласие от ФИО2, в указанный период времени также предложил ФИО4 совершить хищение сортиментов древесины породы дуб, общим объёмом 

<

данные изъяты>, находящейся в выделе 

<

адрес> края, путём погрузки её машиной для трелёвки марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором работал ФИО4, на что последний согласился. ФИО1, получив от ФИО2 и ФИО4 согласие на совершение преступления, предварительно договорившись о вывозе похищенной древесины в течение нескольких дней. ФИО2, реализуя свой обозначенный единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ФИО1, являющегося, на основании приказа (распоряжения) о приёме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, мастером, занятым на лесосеках, лесопогрузочных пунктах верхних и промежуточных складах ООО «Чугуевский ЛЗК», являясь, при этом, в соответствии с договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально ответственным лицом за вверенное ему имущество, сортиментов древесины породы дуб объемом 

<

данные изъяты>, принадлежащих ООО «Дальнереченсклес», путём присвоения, способствуя совершению преступления, путём предоставления автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> для вывоза похищенной древесины, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО1 и ФИО4 подготовили к хищению сортименты древесины породы дуб объемом 

<

данные изъяты>, часть которых погрузили, при помощи машины для трелёвки марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, сортименты древесины породы дуб на автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которые, в дальнейшем продали на пункте приёма древесины в 

<

адрес> края. ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение сортиментов древесины породы дуб объёмом 

<

данные изъяты>, принадлежащих ООО «Дальнереченсклес», путём присвоения, способствуя совершению преступления, путём предоставления автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, для вывоза похищенной древесины, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в выделе 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО4 погрузили, при помощи машины для трелёвки марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, оставшиеся сортименты древесины породы дуб на автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которые в дальнейшем, продали на пункте приёма древесины в г. Дальнереченск Приморского края. В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО2 и ФИО4 ООО «Дальнереченсклес» причинён материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты>

Он же, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке лесного массива в выделе 

<

адрес>, расположенного 

<

адрес>, в арендных лесах ООО «Дальнереченсклес», являясь, на основании приказа (распоряжения) о приёме работника на работу №л/с от ДД.ММ.ГГГГ водителем автомобиля (самосвала) ООО «Чугуевский ЛЗК» из корыстных побуждений, желая обогатиться преступным путём, по предложению ФИО1, действуя совместно и согласованно с последним и ФИО4, осознавая общественную опасность своих преступных последствий и желая их наступления, способствовал совершению присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного ФИО1, являющемуся в соответствии с договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально ответственным лицом за вверенное имущество, путём предоставления автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> для перевозки похищенной древесины, то есть орудий и средств совершения преступления, а именно хищению лесопродукции – сортиментов древесины породы дуб объемом 

<

данные изъяты> и сортиментов древесины породы ясень объёмом 

<

данные изъяты>, принадлежащей ООО «Дальнереченсклес». ФИО1, действуя из корыстных побуждений, совместно с ФИО2, являющимся, в соответствии с приказом о приёме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ водителем автомобиля (самосвал) ООО «Чугуевский ЛЗК», и ФИО4, являющимся, в соответствии с приказом о приёме работника на работу № л/с от ДД.ММ.ГГГГ машинистом крановщиком, занятым на лесосеках, лесопогрузочных пунктах, верхних и промежуточных складах 6 разряда ООО «Чугуевский ЛЗК», разработал план по совершению хищения имущества, принадлежащего ООО «Дальнереченсклес», путём его присвоения. Осуществляя подготовку с предстоящему хищению, ФИО1, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, предложил ФИО2 совершить хищение сортиментов древесины породы дуб и ясень, находящейся в выделе 

<

адрес> ФИО3 филиала КГКУ «Приморское лесничество» ФИО3 

<

адрес>, путём вывоза её на рабочем автомобиле ФИО2 марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, получив согласие от последнего, в указанный период времени предложил ФИО4 совершить хищение сортиментов древесины породы дуб общим объёмом 

<

данные изъяты>, находящейся в выделе 16 квартала 73 Мартыново-Полянского участкового лесничества ФИО3 филиала КГКУ «Приморское лесничество» ФИО7 района Приморского края, путём погрузки её машиной для трелевки марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором работал ФИО4, от которого получил согласие на совершение преступления. ФИО2, реализуя свой обозначенный преступный умысел, направленный на хищение вверенных ФИО5, являющегося, на основании приказа (распоряжения) о приёме работника на работу 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, мастером, занятым на лесосеках, лесопогрузочных пунктах верхних и промежуточных складах ООО «Чугуевский ЛЗК», являясь, при этом, в соответствии с договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально ответственным лицом за вверенное ему имущество, сортиментов древесины породы дуб и ясень объёмом 

<

данные изъяты>, принадлежащих ООО «Дальнереченсклес», путём присвоения, способствуя совершению преступления, путём предоставления автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> rus, для вывоза похищенной древесины, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в выделе 

<

данные изъяты> КГКУ «Приморское лесничество» ФИО3 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес> с. ФИО3 

<

адрес>, совместно с ФИО1 и ФИО4 погрузили, при помощи машины для трелёвки марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, сортименты древесины породы дуб и ясень на автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. В результате совместных преступных действий ФИО2, ФИО1 и ФИО4 ООО «Дальнереченсклес» причинён материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> 

ФИО4 совершил: пособничество в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, предоставлением орудий и средств совершения преступления, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере - преступление, предусмотренное 

<

данные изъяты>; пособничество в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, предоставлением орудий и средств совершения преступления, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере - преступление, предусмотренное 

<

данные изъяты>, - при следующих обстоятельствах. ФИО4 в период времени 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке лесного массива, расположенном в выделе 

<

данные изъяты> ФИО3 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес> с. ФИО3 

<

адрес>, в арендных лесах ООО «Дальнереченсклес», являясь, на основании приказа (распоряжения) о приёме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ водителем автомобиля (самосвала) ООО «Чугуевский ЛЗК», из корыстных побуждений, желая обогатиться преступным путём, по предложению ФИО1, действуя совместно с последним и ФИО2, осознавая общественную опасность своих преступных последствий и желая их наступления, способствовал совершению присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного ФИО1, являющемуся, в соответствии с договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально ответственным лицом за вверенное имущество, путём предоставления машины для трелёвки марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> для погрузки похищенной древесины, то есть орудий и средств совершения преступления, а именно хищению лесопродукции общим объёмом 

<

данные изъяты>, принадлежащей ООО «Дальнереченсклес». ФИО1, действуя из корыстных побуждений, совместно с ФИО2, являющимся, в соответствии с приказом о приёме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ водителем автомобиля (самосвал) ООО «Чугуевский ЛЗК», и ФИО4, являющимся, в соответствии с приказом о приёме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ машинистом крановщиком, занятым на лесосеках, лесопогрузочных пунктах, верхних и промежуточных складах 6 разряда ООО «Чугуевский ЛЗК», разработал план по совершению хищения имущества, принадлежащего ООО «Дальнереченсклес», путём его присвоения. Осуществляя подготовку к предстоящему хищению, ФИО1, в период времени с 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, предложил ФИО2 совершить хищение сортиментов древесины породы дуб, общим объемом 

<

данные изъяты>, находящейся в выделе 

<

адрес> 

<

адрес>, путём вывоза её на рабочем автомобиле ФИО2 марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. ФИО1, получив согласие от ФИО2, в указанный период времени также предложил ФИО4 совершить хищение сортиментов древесины породы дуб общим объемом 

<

данные изъяты>, находящейся в выделе 

<

адрес> ФИО7 филиала КГКУ «Приморское лесничество» ФИО7 района Приморского края, путём погрузки её машиной для трелёвки марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором работал ФИО4, на что последний согласился. ФИО1, получив от ФИО2 и ФИО4 согласие на совершение преступления, предварительно договорившись о вывозе похищенной древесины в течение нескольких дней. ФИО4, реализуя свой обозначенный единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ФИО1, являющегося, на основании приказа (распоряжения) о приёме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, мастером, занятым на лесосеках, лесопогрузочных пунктах верхних и промежуточных складах ООО «Чугуевский ЛЗК», являясь, при этом, в соответствии с договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально ответственным лицом за вверенное ему имущество, сортиментов древесины породы дуб объемом 

<

данные изъяты>, принадлежащих ООО «Дальнереченсклес», путём присвоения, способствуя совершению преступления, путём предоставления машины для трелёвки марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, для погрузки похищенной древесины, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО1 и ФИО2, подготовили к хищению сортименты древесины породы дуб объёмом 

<

данные изъяты>, часть которых погрузили, при помощи машины для трелёвки марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, сортименты древесины породы дуб на автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которые в дальнейшем продали на пункте приёма древесины в г. Дальнереченск Приморского края. ФИО6, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение сортиментов древесины породы дуб объемом 

<

данные изъяты>, принадлежащих ООО «Дальнереченсклес», путём присвоения, способствуя совершению преступления, путём предоставления машины для трелёвки марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, для погрузки похищенной древесины, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в выделе 5 квартала 99 Мартыново-Полянского участкового лесничества КГКУ «Приморское лесничество» ФИО7 района Приморского края, расположенном в 

<

адрес> Поляна ФИО7 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2 погрузили, при помощи машины для трелёвки марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, оставшиеся сортименты древесины породы дуб на автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которые в дальнейшем, продали на пункте приёма древесины в г. Дальнереченск Приморского края. В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО2 и ФИО4 ООО «Дальнереченсклес» причинён материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке лесного массива в выделе 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, в арендных лесах ООО «Дальнереченсклес», являясь, на основании приказа (распоряжения) о приёме работника на работу №л/с от ДД.ММ.ГГГГ водителем автомобиля (самосвала) ООО «Чугуевский ЛЗК» из корыстных побуждений, желая обогатиться преступным путём, по предложению ФИО1, действуя совместно и согласованно с последним и ФИО2, осознавая общественную опасность своих преступных последствий и желая их наступления, способствовал совершению присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного ФИО1, являющемуся в соответствии с договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ материально ответственным лицом за вверенное имущество, путём предоставления машины для трелёвки марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> для погрузки похищенной древесины, то есть орудий и средств совершения преступления, а именно хищению лесопродукции – сортиментов древесины поды дуб объёмом 

<

данные изъяты> и сортиментов древесины породы ясень, объемом 

<

данные изъяты>, принадлежащей ООО «Дальнереченсклес». ФИО1, действуя из корыстных побуждений, совместно с ФИО2, являющимся, в соответствии с приказом о приёме работника на работу № л/с от ДД.ММ.ГГГГ водителем автомобиля (самосвал) ООО «Чугуевский ЛЗК», и ФИО4, являющимся, в соответствии с приказом о приёме работника на работу № л/с от ДД.ММ.ГГГГ машинистом крановщиком, занятым на лесосеках, лесопогрузочных пунктах, верхних и промежуточных складах 6 разряда ООО «Чугуевский ЛЗК» разработал план по совершению хищения имущества, принадлежащего ООО «Дальнереченсклес», путём его присвоения. Осуществляя подготовку с предстоящему хищению, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, предложил ФИО2 совершить хищение сортиментов древесины породы дуб и ясень, находящейся в выделе 

<

адрес>, путём вывоза её на рабочем автомобиле ФИО2 марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, получив согласие от последнего, в указанный период времени предложил ФИО4 совершить хищение сортиментов древесины породы дуб общим объемом 

<

данные изъяты>, находящейся в выделе 

<

адрес>, путём погрузки её машиной для трелёвки марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором работал ФИО4, от которого получил согласие на совершение преступления. ФИО4, реализуя свой обозначенный преступный умысел, направленный на хищение вверенных ФИО1, являющегося, на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, мастером, занятым на лесосеках, лесопогрузочных пунктах верхних и промежуточных складах ООО «Чугуевский ЛЗК», являясь, при этом, в соответствии с договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально ответственным лицом за вверенное ему имущество, сортиментов древесины породы дуб и ясень, объемом 

<

данные изъяты>, принадлежащих ООО «Дальнереченсклес», путём присвоения, способствуя совершению преступления, путём предоставления машины для трелёвки марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, для погрузки похищенной древесины, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в выделе 

<

адрес>, расположенного в 10 км на юго-восток от 

<

адрес> с. ФИО3 

<

адрес>, совместно с ФИО1 и ФИО2, погрузили, при помощи машины для трелёвки марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, сортименты древесины породы дуб и ясень на автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> В результате совместных преступных действий ФИО2, ФИО1 и ФИО4 ООО «Дальнереченсклес» причинён материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО1 с обвинением согласился, виновным себя в инкриминируемых деяниях признал полностью, в содеянном раскаялся, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал и пояснил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт. Пояснил, что добровольно возместил причинённый ущерб.

Подсудимый ФИО2 с обвинением согласился, виновным себя в инкриминируемых деяниях признал полностью, в содеянном раскаялся, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал и пояснил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт. Пояснил, что добровольно возместил причинённый ущерб. 

Подсудимый ФИО4 с обвинением согласился, виновным себя в инкриминируемых деяниях признал полностью, в содеянном раскаялся, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал и пояснил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт. Пояснил, что добровольно возместил причинённый ущерб. 

Представитель потерпевшего юридического лица ООО «Дальнереченсклес» ФИО11 в судебное заседание не явился. Письменно ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, заявив о согласии на принятие решения в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка судебного разбирательства. В прениях просил назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы с применением требований ч. 3 ст. 69 и ст. 73 УК РФ с учётом всех заслуживающих внимание обстоятельств.

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Стребков В. В ходатайство подсудимого о принятии решения в особом порядке судебного разбирательства поддержал. В прениях просил проявить снисхождение, применить требования ст. 73 УК РФ и снизить размер наказания.

Защитник подсудимого ФИО2 адвокат Белолипецких Н. А. ходатайство подсудимого о принятии решения в особом порядке судебного разбирательства поддержал. В прениях просил проявить снисхождение, применить требования ст. 73 УК РФ и снизить размер наказания.

Защитник подсудимого ФИО4 адвокат Бородин М. П. ходатайство подсудимого о принятии решения в особом порядке судебного разбирательства поддержал. В прениях просил проявить снисхождение, применить требования ст. 73 УК РФ и снизить размер наказания.

Подсудимые от выступления в прениях отказались, в последнем слове каждый просил проявить снисхождение и не лишать свободы.

Выслушав участвующих лиц, суд квалифицирует: действия подсудимого ФИО1: 

<

данные изъяты> как присвоение, то есть хищение чужого имуществе, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

<

данные изъяты> как присвоение, то есть хищение чужого имуществе, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; действия подсудимого ФИО2: 

<

данные изъяты> как пособничество в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, предоставлением орудий и средств совершения преступления, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по 

<

данные изъяты> как пособничество в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, предоставлением орудий и средств совершения преступления, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; действия подсудимого ФИО4: 

<

данные изъяты> как пособничество в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, предоставлением орудий и средств совершения преступления, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по 

<

данные изъяты> как пособничество в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, предоставлением орудий и средств совершения преступления, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Наказание по инкриминируемым подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО4 деяниям не превышает 10 лет лишения свободы. Предусмотренные главой 40 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. Ходатайства заявлены подсудимыми в момент ознакомления с материалами уголовного дела при выполнении требований ст. 217 УПК РФ. Предъявленные подсудимым обвинения обоснованы и подтверждаются собранными по делу доказательствами. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно (т. № л. д. №).

На учёте у врачей психиатра, нарколога, фтизиатра подсудимый ФИО1 не состоит (т. № л. д. №).

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами по каждому преступлению в соответствии с п. п. «г», «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ являются: явка с повинной (т. 1 л. 

<

...>) – преступление совершено в условиях неочевидности, до признания ФИО1 правоохранительные органы не располагали достоверными сведениями о лице, совершившем преступление; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие малолетних детей (т. № л. д. №); добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого преступлением; наличие на иждивении престарелой матери; раскаяние.

Отягчающие наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства отсутствуют.

По месту жительства подсудимый ФИО2 характеризуется удовлетворительно (т. № л. д. №).

На учёте у врачей психиатра, нарколога, фтизиатра подсудимый ФИО2 не состоит (т. № л. д. №).

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами по каждому преступлению в соответствии с п. п. «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ являются: явка с повинной (т. 2 л. д. 205-206) – преступление совершено в условиях неочевидности, до признания ФИО2 правоохранительные органы не располагали достоверными сведениями о лице, совершившем преступление; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого преступлением; наличие на иждивении малолетней дочери супруги от первого брака, престарелой матери; раскаяние.

Отягчающие наказание подсудимого ФИО2 обстоятельства отсутствуют.

По месту жительства подсудимый ФИО4 характеризуется удовлетворительно (т. № л. д. №).

На учёте у врачей психиатра, нарколога, фтизиатра подсудимый ФИО4 не состоит (т. № л. д. №).

Смягчающими наказание подсудимого ФИО4 обстоятельствами по каждому преступлению в соответствии с п. п. «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ являются: явка с повинной (т. 2 л. д. 9-10) – преступление совершено в условиях неочевидности, до признания ФИО4 правоохранительные органы не располагали достоверными сведениями о лице, совершившем преступление; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого преступлением; наличие на иждивении дочери-студентки и престарелой матери; раскаяние.

Отягчающие наказание подсудимого ФИО4 обстоятельства отсутствуют.

Инкриминируемые подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО4 деяния относятся к категории тяжких (ч. 4 ст. 15 УК РФ).

Суд не усматривает оснований, с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, снизить подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО4 категорию преступлений на одну ступень по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ наказание подсудимым при вынесении приговора в особом порядке не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, и подлежит назначению с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит возможным применить к подсудимому ФИО1 более мягкие, предусмотренные 

<

данные изъяты>, меры наказания, с учётом его личности, обстоятельств совершения преступления, отсутствия постоянного дохода, наличия малолетних детей и иждивенца, и считает, что эти меры не будут отвечать целям уголовного наказания и не послужат исправлению подсудимого, поставят самого подсудимого и его семью в затруднительное материальное положение.

Суд не находит возможным применить к подсудимому ФИО2 более мягкие, предусмотренные 

<

данные изъяты>, меры наказания, с учётом его личности, обстоятельств совершения преступления, наличия иждивенцев, и считает, что эти меры не будут отвечать целям уголовного наказания и не послужат исправлению подсудимого, поставят самого подсудимого и его семью в затруднительное материальное положение.

Суд не находит возможным применить к подсудимому ФИО4 более мягкие, предусмотренные 

<

данные изъяты>, меры наказания, с учётом его личности, обстоятельств совершения преступления, отсутствия постоянного дохода, наличия иждивенцев, и считает, что эти меры не будут отвечать целям уголовного наказания и не послужат исправлению подсудимого, поставят самого подсудимого и его семью в затруднительное материальное положение.

Оснований для назначения подсудимым дополнительных мер наказания суд не усмотрел.

С учётом фактических обстоятельств содеянного, степени тяжести инкриминируемых деяний, совершённых впервые, личности подсудимого ФИО1, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества.

С учётом фактических обстоятельств содеянного, степени тяжести инкриминируемых деяний, совершённых впервые, личности подсудимого ФИО2, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества.

С учётом фактических обстоятельств содеянного, степени тяжести инкриминируемых деяний, совершённых впервые, личности подсудимого ФИО4, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО4 возможно без изоляции от общества.

При назначении каждому подсудимому меры наказания в виде лишения свободы условно будет восстановлена социальная справедливость, эта мера наказания послужит исправлению подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Так как каждым подсудимым совершена совокупность тяжких преступлений, окончательное наказание им должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения наказаний.

Оснований для освобождения подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4 от отбывания наказания, судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен. Причинённый потерпевшему лицу ущерб возмещён подсудимыми на стадии предварительного расследования (т. № л. д. № 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных 

<

данные изъяты> и назначить наказание:

по 

<

данные изъяты> в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы;

по 

<

данные изъяты> в виде 

<

данные изъяты> месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначить в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 

<

данные изъяты>.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора – ДД.ММ.ГГГГ.

Возложить на условно осуждённого ФИО1 исполнение определённых обязанностей: в течение десяти дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учёт по месту жительства в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осуждённого, не менять места жительства и работы без уведомления этого органа, проходить регистрацию один раз в месяц в установленные инспекцией дни.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, - оставить до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных 

<

данные изъяты> и назначить наказание:

по 

<

данные изъяты> в виде 

<

данные изъяты> лишения

свободы;

по 

<

данные изъяты> в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначить в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 

<

данные изъяты> год.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора – ДД.ММ.ГГГГ.

Возложить на условно осуждённого ФИО2 исполнение определённых обязанностей: в течение десяти дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учёт по месту жительства в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осуждённого, не менять места жительства и работы без уведомления этого органа, проходить регистрацию один раз в месяц в установленные инспекцией дни.

Меру пресечения осуждённому ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, - оставить до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных 

<

данные изъяты> и назначить наказание:

по 

<

данные изъяты> в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы;

по 

<

данные изъяты> в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначить в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 

<

данные изъяты> год.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора – ДД.ММ.ГГГГ.

Возложить на условно осуждённого ФИО4 исполнение определённых обязанностей: в течение десяти дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учёт по месту жительства в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осуждённого, не менять места жительства и работы без уведомления этого органа, проходить регистрацию один раз в месяц в установленные инспекцией дни.

Меру пресечения осуждённому ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, - оставить до вступления приговора в законную силу.

Оплату судебных издержек отнести за счёт средств федерального бюджета, выделяемых на указанные цели.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: машину для трелёвки марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, сортименты деревьев породы ясень в количестве 

<

данные изъяты> штук, породы дуб в количестве 

<

данные изъяты> штук, - переданные на хранение ООО «Дальнереченсклес», - оставить ООО «Дальнереченсклес»; автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, переданный на хранение собственнику Свидетель №1 – оставить ФИО10

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления через Дальнереченский районный суд.

В случае подачи апелляционных жалоб осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И. А. Тур